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1 Úvod

První polovina 17. století byla obdobím všeobecné společenské krize,

sahající od náboženské netolerance po krizi politickou a hospodářskou, jenž

vyvrcholila vypuknutím válečného konfliktu, který do té doby neměl v

lidských dějinách obdoby. České stavovské povstání odstartovalo konflikt,

který se na samém počátku jevil jako střet náboženský a mocenský v rámci

jednoho soustátí, ale následný vývoj událostí vedl k tomu, že přerostl v

konflikt celoevropský, kterým se třicetileté válka bezesporu stala.

Příčiny vzniku tak rozsáhlého a dlouhého konfliktu v lidských dějinách

můžeme hledat už na počátku 16. století, kdy vyvrcholila nespokojenost s

praktikami katolické církve otevřenou kritikou poměrů Martinem Lutherem.

To spustilo lavinu událostí, jenž uvrhly Německo do bojů, které skončily až v

roce 1555 Augšpurským mírem.

Klid zbraní vydržel do 80. let 16. století, kdy se začal náboženský

konflikt znova rozhořívat. Proběhla série izolovaných střetů, které vytvářely

prostor pro krajní řešení. Situaci dále vyostřilo založení Protestantské unie v

roce 1608 a o rok později Katolické ligy.

Také v českých zemích narůstaly společenské a politické rozpory.

Nemalou měrou k tomu přispělo nedodržování závazků vyplývajících

z Rudolfova majestátu, zaručujících svobodu vyznání. Tyto okolnosti

zapříčinily, že skupina protestantů, pod vedením Jindřicha Matyáše Thurna,

23. května 1618 provedla třetí pražskou defenestraci, kterou prakticky

třicetiletá válka začala.

Povstání rychle přerostlo v ozbrojený konflikt mezi císařem a českými

stavy. Stavovská armáda měla zpočátku mírnou převahu a dokázala se přiblížit

až k Vídni. Zásahy císařského vojska na českém území byl ale postup stavů

zastaven. Generální sněm zvolil v roce 1619 novým českým králem Fridricha

Falckého. Jeho volba urazila saského kurfiřta Jana Jiřího, který se přidal na
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stranu císaře Ferdinanda II. Válka však pokračovala i po porážce stavovského

povstání v bitvě na Bílé hoře.

Jako nový aktér se na bojišti objevilo Dánsko, které bylo v boji proti

císaři podporováno Nizozemím, Anglií a Francií. Tato první protihabsburská

koalice stvrzená v roce 1625 v Haagu měla vysoké ambice, ale sled

nečekaných událostí kompletně změnil situaci. Anglie se dostala do

vnitrostátních problémů, čímž se její účast v koalici stala spíše formální, a do

bojů vůbec nezasáhla. Nizozemí mělo vlastní problémy ve válce o svoji

nezávislost se Španělskem, která trvala již 50 let a stále to nevypadalo, že

bude v blízké době rozhodnuta. Válečných akcí se proto ujalo Dánsko a již v

roce 1626 zahájilo vojenské operace na německém území. Přes počáteční

úspěchy nebylo brzy pochyb o tom, že Dánsko není schopno samo zastavit

císařské armády, které měly finanční podporu Španělska. Ještě v roce 1626

prohrál dánský král v bitvě u Lutteru a otevřel tím cestu k postupu na Jutský

poloostrov dvěma vynikajícím generálům, Tillymu a Valdštejnovi.

Porážka Dánska byla dokonána v roce 1628 a dánskému králi

Kristiánovi IV. nezbývalo nic jiného, než přijmout relativně mírnou mírovou

smlouvu. Lübecký mír uzavřený 22. května 1629 potvrdil vládu císaře v celé

Německé říši, který tím mohl v plné síle prosazovat vlastní politiku. Valdštejn

si v severním Německu upevnil pozici, jako generál moře-oceánu a začal zde

budovat císařské loďstvo. Tyto změny ve sféře zájmu Švédska a francouzský

diplomatický zásah do švédsko-polské války nakonec donutily Gustava II.

Adolfa ke vstupu do války proti císaři.

Na pozadí těchto událostí se stává jedním z hlavních aktérů třicetileté

války Švédsko. Cílem mé práce je zhodnotit tento konflikt a toto významné

období v dějinách Švédska z jeho pohledu. Na začátku se pokusím zhodnotit

jeho hospodářské a politické postavení v Evropě ještě před samotným

začátkem třicetileté války a jeho postupnou proměnu pod vládou Gustava II.
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Adolfa. V dalších kapitolách jsem se zaměřil na samotnou účast v tomto

konfliktu, který je Švédy označován jako německá válka. Charakteristika a

analýza událostí probíhá od vstupu švédských jednotek na německé území,

prvních vojenských a diplomatických úspěchů, přes smrt krále v bitvě u

Lützenu a následné obtížné období pro Švédsko. Věnuji se také důležitým

bitvám, které často změnily nejen vojenskou, ale i politickou situaci v Říši a

pokusím se zhodnotit jejich důsledky. V základních obrysech je též naznačena

válečná strategie používaná jednotlivými vojevůdci, převážně švédskými.

Nemalá část práce hodnotí rovněž diplomatická jednání Švédska v

průběhu války a také jeho spojence Francie. V poslední části je stručně shrnut

a zhodnocen obsah mírových smluv z Osnabrücku a Münsteru, které celý

konflikt ukončily.

Při zpracování tématu jsem nejvíce čerpal z publikace Petera H.

Wilsona „Europe's Tragedy: A History of the Thirty Years War“, která na

bezmála tisícovce stránek prezentuje události vedoucí k třicetileté válce a celý

její průběh z pohledu všech zúčastněných stran. Tato publikace mi pomohla

při tvorbě struktury velké části mé práce a stala se jejím základním pilířem.

Publikaci bych doporučil všem zájemcům historie o období třicetileté války.

Druhou a neméně důležitou publikací je práce Williama P. Guthrieho

„The later thirty years war: From the battle of Wittstock to the Treaty of

Westphalia“. Tato kniha mi pomohla v utvoření historické linie od roku 1635

až do konce třicetileté války, převážně z vojenského a taktického hlediska.

Publikace vyniká bohatou přílohou, ve které najdeme údaje o počtech vojáků,

velitelích uskupení, jejich taktickém rozložení a poloze v bojovém plánu bitvy.

Kniha je důležitým zdrojem informací pro všechny zájemce o vojenskou

historii, neboť bitvám je zde věnována více jak polovina rozsahu.

Šestidílný spis Václava Lívy „Prameny k dějinám třicetileté války

1618-1648“ mi pomohl k pochopení války z pohledu soudobých lidí. Tyto
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chronologicky řazené svazky mi přiblížily jednotlivé události týkající se Čech

a Moravy v evropském kontextu. Zároveň mi poskytly informace o událostech

a vojenských akcích na našem území a o nákladech na vydržování

jednotlivých armád.

Mezi další důležitou literaturu řadím díla autorů Nilse Ahnlunda

„Gustav Adolf král švédský“ a Michaela Robertse „Gustavus Adolphus and

the Rise of Sweden“, jež se zabývají Švédskem za vlády Gustava II. Adolfa a

přibližují tuto významnou historickou osobnost své doby. Rozebírají jeho

povahu, způsob rozhodování a vládnutí. Vysvětlují z jakých důvodů se Gustav

II. Adolf rozhodl vstoupit do třicetileté války, která se mu nakonec stala

osudnou, popisují boje s vlastním strýcem o švédskou korunu a další

konflikty, kterých se Švédsko za jeho vlády účastnilo.
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2 Švédsko před vstupem do třicetileté války

2.1 Politický vývoj Švédska před třicetiletou válkou

Po smrti Jana III. roku 1592 se na švédský trůn dostal jeho syn

Zikmund III., v té době již král polský a velkokníže litevský, čímž vzniká

personální unie Polska a Švédska. Tento vývoj se nelíbil Zikmundovu strýci

Karlovi a také říšské radě, které se mladý panovník znelíbil zaváděním

katolictví. Opozice rychle nabírala na síle a v roce 1599 byl Zikmund sesazen

a na švédský trůn nastoupil Karel, jako král Karel IX.

Nový král se snažil obnovit švédsko-polskou unii, ale z válek těchto

dvou států nevzešel jasný vítěz. Bojoval také proti Rusku a proti Dánsku

v kalmarské válce. Zde se bojů poprvé účastnil i Karlův syn Gustav Adolf,

který byl na jaře roku 1611 v Örebro podle tehdejších zvyklostí prohlášen

dospělým s právem nosit zbraň.
1

Tentokrát bylo útočníkem Dánsko. Kristián IV. počítal, že

za příznivého stavu by se mohl zmocnit Švédska, protože nevěřil v jeho sílu.
2

Kristián se snažil o opětovné vytvoření švédsko-dánsko-norského státu pod


[…]


hlas na sněmu kurfiřtů pro syna Fridricha Falckého, Karla I. Ludvíka, který

zároveň podstoupil Horní Falc Maxmiliánovi I. Bavorskému a ponechal si

Falc Dolní.
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Tyto dohody byly 6. srpna spojeny ve smlouvu, která byla v podstatě

Osnabrückým mírem. Švédsko pokračovalo v bojích kvůli Francii, která stále

nepřijala mír a také proto, že chtěl Karel Gustav Wrangel vyloupit Prahu.
183

Válka oficiálně skončila 24. října 1648 podpisem smluv mezi všemi účastníky

konfliktu. I přes podpis smluv pokračovaly boje mezi Španělskem a Francií

(válka ukončena až Pyrenejským mírem v roce 1659) a stejně tak pokračovala

rivalita mezi Švédskem a Polskem (švédsko-polská válka z let 1655-1660).
184
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6 Závěr

Účast Švédska ve třicetileté válce zásadním způsobem ovlivnila průběh

tohoto konfliktu. Švédská diplomacie se od počátku invaze snažila získat

spojence v severním Německu, což se s přibývajícími vojenskými úspěchy

dařilo. Za necelé dva roky se císař Ferdinand II. ocitl na prahu porážky od

nepřítele, kterého doposud neznal, a který se měl pro toto století stát jednou z

předních evropských mocností. Tragédie u Lützenu, v podobě smrti krále

Gustava II. Adolfa, na krátký čas omezila schopnost sjednotit politické a

vojenské cíle. Tohoto úkolu se zhostil kancléř Axel Oxenstierna, ale i přes

jeho snažení a znalost králových postupů vliv Švédska v německé válce

postupně klesal, obzvláště po bitvě u Nördlingenu.

Jistým obratem se stalo spojenectví s Francií, která poskytla finanční

podporu pro další vedení války a zároveň se účastnila bojů na západní hranici

Německé říše. Francouzský zásah do třicetileté války umožnil Švédsku

zkonsolidovat vojenské síly a udržet životně důležité baltské předmostí, které

zajišťovalo potřebné zázemí pro vojenské jednotky. Následná vojenská tažení,

pod vedením generála Banéra, přinesla postupné dílčí úspěchy. Banér vynikal

jako skvělý stratég a jeho způsob vedení války v zimě se stal pro jeho

následovníky vzorem. Po Banérově smrti se vrchním velitelem stal generál

Torstensson a i jeho strategické schopnosti předčily schopnosti císařových

generálů. Torstenssonovy úspěchy na území Čech a ohrožení Vídně znovu

přivedly císaře Ferdinanda III. na pokraj porážky. Až podepsání mírové

smlouvy v Osnabrücku ukončilo špatnou situaci císařských jednotek. Švédsko

vyšlo společně s Francií z třicetileté války jako vítěz a po klidném období, za

vlády královny Kristiny, se obnovila expanzivní politika této nové mocnosti v

severní Evropě.

Vliv Švédska na průběh třicetileté války byl značný, po dlouhých 18 let

válčilo proti jedné z předních mocností té doby. Velký vliv na počátek

německé kampaně měl bezesporu král Gustav II. Adolf, který po celou dobu
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své vlády vedl války. Jeho schopností na poli politickém a vojenském

nedosahoval žádný ze soudobých panovníků. Nebýt ale zároveň vynikajících

vojenských schopností generálů, nejspíš by Švédsko po tak dlouhou dobu v

konfliktu nevydrželo. Nezanedbatelnou zásluhu na úspěchu švédského tažení

má i osoba kancléře Oxenstierny, který řídil po celou dobu války diplomatická

jednání v Německu, ale také vedl Říšskou radu za nezletilou královnu

Kristinu. Díky svému politickému a diplomatickému umu se stal jednou z

nejdůležitějších osob švédské historie.

Švédsko se během třicetileté války proměnilo v jednu z předních

velmocí Evropy, díky králi Gustavu II. Adolfovi a v následujících letech

Axelu Oxenstiernovi. Nemalý podíl na úspěchu německého tažení mají i

generálové, kteří svojí iniciativou na bojišti změnili průběh bitev a často i

války. Zisky Švédska byly, co se týče území, značné. Připojení Předních

Pomořan, Wismaru a bývalého arcibiskupství brémského a biskupství

verdenského, zajistilo této severské zemi účast na říšském sněmu a díky tomu

mohla zasahovat do říšské politiky.
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8 Summary

Swedish participation in the Thirty Years' War was a major milestone

in the European conflict. During the conflict, a number of changes led to the

first modern war in history, while the religious question was simply a pretext

for war. Under the leadership of King Gustav II. Adolf Swedish units achieved

great victories that led to the acquisition of the Baltic bridgehead.

Subsequently, Sweden managed to get allies, who together with Gustav II.

Adolf continued the war in Germany. After the victory at Breitenfeld in 1631

on the side of Gustav II. Adolf gained more allies and king´s position looked

unassailable. After the king's death at the battle of Lützen in 1632, the position

of Sweden deteriorated to such extent that led to the collapse of Heilbronns

League. After the death of the king only Chancellor Axel Oxenstierna was

able to continue the war. Thes leading Swedish statesman was able to

coordinate diplomatic negotiations and military actions so that the loss of King

Gustav II. Adolf was in the later years of the war less severe. The disastrous

defeat at Nörldingen in 1634 nearly finnished the Swedish participation in the

war.

In 1635 an alliance with France led to a strengthening of the Sweden´s

position, which could continue the war. Military successes of General Banner

lead to the restoration of positions in northern Germany until 1637, when the

initiative took the Imperial general Gallas. In the following year war continued

Banner´s offensive ended by his death in 1641. The command of Swedish

troops took General Torstensson over. During the last phase of war he several

times threatened Vienna. In the last year of war Swedish troops almost

occupied Bohemia and their activities were directed to the occupation of

Prague. They were stopped by peace treaties signed in Westphalia.