Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Daniel METLIČKA

NÁZEV PRÁCE: Švédská účast ve třicetileté válce

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

- 4.) Základním nedostatkem práce zůstává nadměrná popisnost a dosti jednostranné soustředění na vývoj válečných událostí. Jestliže v první, expoziční kapitole (*Švédsko před vstupem do třicetileté války*), autor potřebným způsobem hodnotí politické i hospodářské dispozice Švédska i jeho mezinárodní postavení, v dalších kapitolách se věnuje převážně vývoji na poli válečném, jen okrajově je pojednáván problém z hlediska mezinárodních vztahů, věcem hospodářským prakticky pozornost věnována není. Při hodnocení předloženého textu je však třeba vzít v úvahu náročnost zpracovávaného tématu i snahu autora prezentovat co nejvíce poznatků a dospět k relevantním závěrům. Přepřepovaná verze vykazuje ve srovnání s původně předloženým textem zlepšení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI**⁵
NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ *velmi dobře*

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Jak ovlivnila účast v Třicetileté válce ekonomiku Švédska?
2. Jaké jsou, podle Vás, hlavní příčiny toho, že Švédsko si dlouhodobě neudrželo pozici velmoci získanou v důsledku účasti v Třicetileté válce?

DATUM: 11. 8. 2014

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a